4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 05/2016

Aos (28) vinte e oito dias do mês de março de 2016, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD

MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. GILSON AMADO MORAES, Diretor Geral do

Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ,

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como

participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Chefe de Gabinete, para deliberar sobre os

assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 –

Processo nº0901.2015/012726, CI/TERMINAIS/Nº018/15, Termo de Referência Consultoria para

o diagnóstico e estudo dos Terminais Hidroviários e Rodoviários -  A Diretoria Colegiada aprova a

contratação solicitada, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar os autos à CPL para

abertura do respectivo processo licitatório; Item 02 – Processo nº0901.2015/023238,

EXPRESSO BRASILEIRO TRANSPORTES LTDA., solicitação de alteração do Quadro de

Horários da Linha nº 186 – EUNÁPOLIS – CARAVELAS, via PRADO - A Diretoria Colegiada

aprova o pleito, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as

devidas providências; Item 03 – Processo nº0901.2016/000184, POLIGRAPH SISTEMAS E

REPRESENTAÇÕES LTDA., solicitação de reajuste do Contrato nº 23/2013 - A Diretoria

Colegiada aprova o reajuste solicitado, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o

processo à PROJUR para as devidas providências; Item 04 – Processo nº0901.2016/004521,

VIAÇÃO CAMPO VERDE TRANSPORTE E TURISMO LTDA., solicitação de cancelamento

da Linha nº 011 – UBATÃ X UBAITABA, via GONGOGI - A Diretoria Colegiada aprova o

cancelamento solicitado, conforme pareceres técnico e jurídico e autoriza a inclusão da linha na

licitação do transporte rodoviário intermunicipal de passageiros do sistema complementar.

Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 05 – Processo

nº0901.2015/020579, EXPRESSO BRASILEIRO TRANSPORTES LTDA.,  solicitação de

alteração do Quadro de Horários da Linha nº 513 – TEIXEIRA DE FREITAS X CARAVELAS, via

PAU DE GARRAFA - A Diretoria Colegiada indefere o pleito, acompanhando os pareceres

técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 06 –

Processo nº0901.2015/023245, EXPRESSO BRASILEIRO TRANSPORTES LTDA.,

solicitação de alteração do Quadro de Horários da Linha nº 639 – EUNÁPOLIS – TRANCOSO, via

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

BR 101 – QUEIMADA - A Diretoria Colegiada indefere o pleito, acompanhando os pareceres

técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 07 –

Processo nº0901.2016/004511, CI/COSAU/Nº03/2016, solicita autorização para a formalização do

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2012, celebrado entre esta

AGERBA e a CONSUTE Construções Ltda. - A Diretoria Colegiada aprova, conforme pareceres

técnico e jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para elaboração do respectivo Termo

Aditivo; Item 08 – Processo nº0901.2015/023508, WILTON AUGUSTO SANTOS

RODRIGUES, solicita o pagamento de diárias por indenização - A Diretoria Colegiada reconhece

o débito e autoriza o pagamento como DEA. Encaminhar o processo à CAFI para as devidas

providências; Item 09 – Processo nº0901.2015/023568, PAULO CESAR SAMPAIO

BRANDÃO, solicita o pagamento de diárias por indenização - A Diretoria Colegiada reconhece o

débito e autoriza o pagamento como DEA. Encaminhar o processo à CAFI para as devidas

providências; Item 10 – Processo nº0901.2015/023511, FLAVIO PEREIRA FRANÇA, solicita

o pagamento de diárias por indenização - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o

pagamento como DEA. Encaminhar o processo à CAFI para as devidas providências; Item 11 –

Processo nº0901.2015/023510, ABD UL RAMID FARIA DE NOVAIS, solicita o pagamento de

diárias por indenização - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento como

DEA. Encaminhar o processo à CAFI para as devidas providências; Item 12 – Processo

nº0901.2015/023507, CLAUDIO VENTURA FERREIRA , solicita o pagamento de diárias por

indenização - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento como DEA.

Encaminhar o processo à CAFI para as devidas providências; Item 13 – Processo

nº0901.2015/023506, ROMARIO CONCEIÇÃO SANTOS, solicita o pagamento de diárias por

indenização - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento como DEA.

Encaminhar o processo à CAFI para as devidas providências; Item 14 – Processo

nº0901.2015/023463, ROBERTO CONCEIÇÃO SACRAMENTO, solicita o pagamento de

diárias por indenização - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento como

DEA. Encaminhar o processo à CAFI para as devidas providências; Item 15 – Processo

nº0901.2015/023461, ROMARIO OLIVEIRA ALMEIDA, solicita o pagamento de diárias por

indenização - A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento como DEA.

Encaminhar o processo à CAFI para as devidas providências; Item 16 – Processo

nº0901.2016/003216, PARAÍSO TRANSPORTES URBANOS LTDA., requerimento de

parcelamento de débito de multas de TPP - A Diretoria Colegiada aprova o parcelamento

solicitado, ficando a definição do prazo a critério da SEFAZ. Encaminhar o processo à CAFI

para as devidas providências; Item 17– Processo nº0901.2016/005057, ESCRITA COMÉRCIO

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

E SERVIÇOS LTDA., solicita pagamento da nota fiscal nº 3884 referente ao exercício de 2015 - A

Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento conforme parecer jurídico.

Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e posteriormente à CAFI para as devidas

providências; Item 18– Processo nº0901.2015/023240, EXPRESSO BRASILEIRO

TRANSPORTES LTDA., solicitação de alteração do Quadro de Horários da Linha nº 338 –

EUNÁPOLIS X ITAMARAJU – A Diretoria Colegiada indefere o pleito, acompanhando os

pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item

19– Processo nº0901.2015/023243, EXPRESSO BRASILEIRO TRANSPORTES LTDA.,

solicitação de alteração do Quadro de Horários da Linha nº 351 – CARAVELAS X ITAMARAJU,

via PRADO e ALCOBAÇA – A Diretoria Colegiada indefere o pleito, acompanhando os

pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item

20– Processo nº0901.2015/022678, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA.,

solicitação de alteração do Quadro de Horários da linha nº 369 – UBATÃ X CAMPINHO - A

Diretoria Colegiada defere o pleito. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas

providências; Item 21– Processo nº0901.2016/006305, VIAÇÃO RIO VERDE S/A, solicitação

de parcelamento de débito de TPP- A  Diretoria Colegiada aprova o parcelamento solicitado,

ficando a definição do prazo a critério da SEFAZ. Encaminhar o processo à CAFI para as

devidas providências; Item 22– Processo nº0901.2016/006306, ODM TRANSPORTES LTDA.,

solicitação de parcelamento de débito de TPP - A  Diretoria Colegiada aprova o parcelamento

solicitado, ficando a definição do prazo a critério da SEFAZ. Encaminhar o processo à CAFI

para as devidas providências; Item 23– Processo nº0901.2016/006303, BTU – BAHIA

TRANSPORTES URBANOS LTDA., solicitação de parcelamento de débito de TPP – A

Diretoria Colegiada aprova o parcelamento solicitado, ficando a definição do prazo a critério da

SEFAZ. Encaminhar o processo à CAFI para as devidas providências; Item 24– Processo

nº0901.2016/006641, VIAÇÃO SANTA CLARA LTDA., solicitação do cancelamento do reforço

Posto da Mata (Distrito de Nova Viçosa) X Nova Viçosa nº 504-R, na linha Teixeira de Freitas X

Nova Viçosa nº 504 - A  Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha à DE; Item

25– Processo nº0901.2016/006639, VIAÇÃO SANTA CLARA LTDA., solicitação do

cancelamento do prolongamento nº 572-A - ITAMARAJU X TEIXEIRA DE FREITAS, via

MEDEIROS NETO - A  Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha a DE; Item

26– Processo nº0901.2016/005269, CI/ DPLO/Nº007/2016, minuta de Resolução da Segunda

Etapa da Integração Rodo-Metroviária - A  Diretoria Colegiada aprova a Resolução proposta.

Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências; Item 27– Processo

nº0901.2016/006651, CI/COSAU/Nº07/2016, solicitação de aditamento do Contrato de Prestação

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

de Serviços nº 04/2012, celebrado entre esta AGERBA e a THERMO BAHIA CONTROLES

TÉRMICOS LTDA. - A  Diretoria Colegiada aprova o aditamento solicitado, conforme pareceres

técnico e jurídico, fazendo a correção do título no “caput” do Contrato. Encaminhar o processo à

PROJUR para as devidas providências; Item 28– Processo nº0901.2014/021230, CÂMARA

MUNICIPAL DE ARAMARI – OF./Nº10/2014, solicita a regularização da linha inter-urbana que

liga Aramari à Alagoinhas – Bahia - A  Diretoria Colegiada aprova o edital de licitação,

encaminhando os autos à CPL para as devidas providências; Item 29– Processo

nº0901.2016/004352, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicitação de cancelamento da

Linha nº 385 – VALENÇA X GANDU, via ITUBERÁ - A  Diretoria Colegiada retira o processo

de pauta e encaminha à DE;  Item 30– Processo nº0901.2016/005753, AUTO VIAÇÃO

CAMURUJIPE LTDA., solicitação de cancelamento da Linha nº104 R2.MIC – VITÓRIA DA

CONQUISTA X PORÇÕES - A  Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha à

DE; Item 31– Processo nº0901.2016/006490, VIAÇÃO NOVO HORIZONTE LTDA., pedido

de prorrogação de prazo de Contratos de Concessão de Linhas de Transporte Intermunicipal de

Passageiros - A  Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha à DE; Item 32–

Processo nº0901.2016/007032, CI/DPLO/Nº 013/2016, solicita aprovação de minuta de Resolução

- A Diretoria Colegiada aprova a minuta da Resolução apresentada sobre a transferência do

ponto final de algumas linhas metropolitanas para o Terminal da Barroquinha. Encaminhar o

processo à PROJUR para as devidas providências. O Diretor Executivo declarou encerrada a

reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que

depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a

reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA
Chefe de Gabinete

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

GILSON AMADO MORAES
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas